BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 52/BCT-TMĐT

V/v Tăng cường quản lý và phối hợp triển khai các hoạt
động thương mại điện tử trong năm 2022

Hà Nội, ngày 05 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

Năm 2021 vừa qua, Bộ Công Thương đã triển khai nhiều chương trình hỗ trợ đẩy mạnh
phân phối hàng hóa của doanh nghiệp Việt qua “Gian hàng Việt trực tuyến”, các chương trình
kết nối thương mại điện tử, hỗ trợ đẩy mạnh tiêu thụ nông sản trên các sàn thương mại điện tử
lớn tại Việt Nam như Sendo, Voso, Tiki, Shopee, Lazada, Postmart ... đã mang lại hiệu quả thiết
thực, góp phần hỗ trợ tiêu thụ hàng nghìn tấn nông sản trên nhiều tỉnh, thành phố như Sơn La,
Hải Dương, Bắc Giang, Hưng Yên, Bến Tre, Đồng Tháp, khu vực miền Trung, Tây Nguyên,
miền Nam ... cũng như hỗ trợ hàng nghìn doanh nghiệp địa phương tiếp cận các chương trình,
hàng trăm doanh nghiệp sản xuất Việt, doanh nghiệp địa phương phát triển kênh phân phối mới,
hiện đại và bền vững trên nền tảng số thông qua thương mại điện tử.

Cùng với đó, Cục TMĐT đã và đang phối hợp với các đối tác trong, ngoài nước triển
khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp trong nước đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm Việt ra thị
trường nước ngoài qua thương mại điện tử xuyên biên giới trên các sàn thương mại điện tử quốc
tế lớn.

Nhằm tiếp tục thúc đẩy hoạt động thương mại điện tử tại các tỉnh/thành phố phát triển
đồng thời hỗ trợ hiệu quả doanh nghiệp sản xuất địa phương ứng dụng công nghệ số và thương
mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh, Bộ Công Thương đề nghị quý Cơ quan chủ trì,
phối hợp những nội dung công tác sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch, các chương trình, hoạt động kết nối thương mại điện tử,
hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất Việt tại địa phương tổ chức phân phối ứng dụng thương mại điện tử
qua “Gian hàng Việt trực tuyến” trên các sàn thương mại điện tử trong nước cũng như tổ chức
xuất khẩu hàng hóa qua thương mại điện tử xuyên biên giới, đồng thời đưa vào Kế hoạch phát
triển thương mại điện tử, chương trình công tác về thương mại điện tử của tỉnh/thành phố triển
khai trong năm 2022 và các năm tiếp theo.

2. Tiếp tục cập nhật danh sách doanh nghiệp, sản phẩm tiêu biểu của tỉnh, thành phố để
đăng ký tham gia các Chương trình do Bộ Công Thương (Cục TMĐT) đã và đang triển khai.

3. Cục TMĐT sẽ tiếp tục là đầu mối của Bộ Công Thương, phối hợp với các tỉnh/thành
phố để thực hiện các chương trình, hoạt động phát triển thương mại điện tử cụ thể trong năm

2022. Đề nghị quý Cơ quan và các đơn vị chức năng của tỉnh/thành phố phối hợp chặt chẽ với
Cục TMĐT - Bộ Công Thương để triển khai các hoạt động thúc đẩy thương mại điện tử hỗ trợ
doanh nghiệp địa phương như “Gian hàng Việt trực tuyến”, Xuất khẩu qua thương mại điện tử
xuyên biên giới, Goonline, Online Friday ...

Thông tin gửi về Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số - Bộ Công Thương trước ngày
20/01/2022.

Bộ Công Thương trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên (để b/c);
- Văn phòng Bộ;
- Sở Công Thương các tỉnh thành phố;
- Lưu: VT, TMĐT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Sinh Nhật Tân

Liên hệ phối hợp công tác:

- Ông Đỗ Trọng Vinh, Trung tâm Tin học và Công nghệ số, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế
số, Bộ Công Thương.

- Điện thoại: 0915342788; Email: hangvietonline@moit.gov.vn